

Số: *113*/KH-UBND

Hung Yên, ngày *23* tháng *8* năm 2019

## **KẾ HOẠCH**

### **Tuyên truyền, phổ biến các luật, nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XIV trên địa bàn tỉnh Hưng Yên**

Tại kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XIV đã thông qua 07 luật và 10 Nghị quyết. Đây là cơ sở pháp lý quan trọng để kịp thời giải quyết các vấn đề phát sinh từ thực tiễn cuộc sống, góp phần phát triển kinh tế - xã hội nhanh và bền vững, nâng cao chất lượng cuộc sống của nhân dân; tiếp tục hoàn thiện hệ thống pháp luật về quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân, hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa.

Để thực hiện đầy đủ trách nhiệm được giao theo Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, bảo đảm quyền được thông tin về pháp luật của công dân, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các luật, nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XIV như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Phổ biến đầy đủ, kịp thời nội dung các luật, nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XIV tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh (có danh sách kèm theo).

- Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị, địa phương trong việc chỉ đạo, tổ chức, triển khai thực hiện các văn bản pháp luật mới được Quốc hội thông qua, các văn bản pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý; phát huy vai trò của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong việc gương mẫu chấp hành pháp luật, nắm vững, thực hiện tốt các quy định của pháp luật nói chung và các quy định của pháp luật liên quan đến chuyên môn nghiệp vụ của ngành mình nói riêng; góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội; tiếp tục đưa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đi vào nề nếp, hiệu quả.

##### **2. Yêu cầu**

- Công tác tuyên truyền, phổ biến các luật, nghị quyết phải kịp thời, chất lượng, hiệu quả; tránh hình thức, lãng phí; chú trọng vào những nội dung cơ bản, những điểm mới của văn bản pháp luật.

- Có sự gắn kết chặt chẽ giữa công tác tuyên truyền, phổ biến các luật, nghị quyết mới được Quốc hội ban hành với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị tại các đơn vị, địa phương.

## II. NỘI DUNG

1. Đăng tải, cập nhật toàn văn nội dung các luật, nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XIV trên Cổng/Trang thông tin điện tử và các hình thức phù hợp khác để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân dễ dàng tiếp cận, khai thác, sử dụng khi có nhu cầu.

2. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân nội dung các luật, nghị quyết được Quốc hội thông qua, đặc biệt là những nội dung được dư luận xã hội quan tâm, như: Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; những điểm mới của Luật Giáo dục (sửa đổi); Luật Quản lý thuế (sửa đổi)... với những hình thức phù hợp.

3. Chú trọng tuyên truyền những giải pháp, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội từ nay đến hết năm 2019, nội dung các nghị quyết về kinh tế - xã hội, ngân sách nhà nước được Quốc hội đề ra tại kỳ họp này; nhất là những giải pháp để khắc phục những hạn chế, xử lý vi phạm, siết chặt kỷ cương, kỷ luật tài chính, tăng cường quản lý nợ công, chống thất thu và xử lý nợ đọng thuế, khắc phục những hạn chế trong công tác quy hoạch, quản lý sử dụng đất đai tại đô thị trong thời gian tới, phát huy tối đa giá trị đất đai trong phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội, bảo vệ môi trường.

4. Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương; chỉ đạo, hướng dẫn cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý tăng cường thông tin, truyền thông, quán triệt, phổ biến rộng rãi các luật, nghị quyết nhằm nâng cao ý thức tìm hiểu và chấp hành pháp luật của nhân dân đặc biệt là cán bộ, công chức, viên chức. Tổ chức biên soạn, đăng tải và phát hành rộng rãi các tài liệu giới thiệu, phổ biến nội dung các luật, nghị quyết nêu trên. Chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, phổ biến tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa truyền thanh cơ sở.

5. Thường xuyên rà soát văn bản do HĐND, UBND các cấp ban hành liên quan đến lĩnh vực các văn bản pháp luật mới ban hành điều chỉnh nhằm phát hiện và kiến nghị, đề xuất với các cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ văn bản có nội dung không còn phù hợp với các luật, văn bản hướng dẫn thi hành và tình hình thực tế của tỉnh.

6. Bên cạnh việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến các luật, nghị quyết mới được Quốc hội thông qua, các đơn vị, địa phương cần chủ động nắm bắt tình hình thực tiễn việc thực hiện pháp luật, các vấn đề nảy sinh ảnh hưởng tiêu cực, có diễn biến phức tạp trong đời sống xã hội, tập trung vào một số nội dung: tội phạm về sản xuất, tàng trữ, vận chuyển, mua bán trái phép chất ma túy; giết người; tín dụng đen, băng nhóm hoạt động kiểu xã hội đen; đường dây mang thai hộ xuyên quốc gia; xâm hại phụ nữ, trẻ em; bạo lực học đường; vi phạm trật tự an toàn giao thông gây hậu quả nghiêm trọng; bảo vệ môi trường; phòng cháy, chữa cháy; an toàn thực phẩm; bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng. Việc phổ biến, tuyên truyền các vấn đề nóng, được dư luận xã hội quan tâm cần thực hiện kịp thời, khẩn trương, sử dụng biện pháp linh hoạt và phù hợp với từng đối

tượng, địa bàn. Trong đó đề cao vai trò, trách nhiệm của chính quyền cơ sở, ý thức tìm hiểu và chấp hành pháp luật của người dân.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên

Chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu các văn bản luật liên quan cho hội viên, thành viên của tổ chức mình và tham gia tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho nhân dân; tích cực vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ, chấp hành pháp luật, tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật.

#### 2. Sở Tư pháp

Tham mưu UBND tỉnh hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, báo cáo kết quả thực hiện; biên soạn tài liệu, tờ gấp, đề cương tuyên truyền các luật, nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XIV để cung cấp cho các đơn vị, địa phương và nhân dân.

#### 3. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Hưng Yên, Báo Hưng Yên

Chỉ đạo, hướng dẫn, tăng cường thời lượng tuyên truyền các văn bản luật mới trên các phương tiện thông tin đại chúng đến cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân.

#### 4. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến nội dung các văn bản luật với hình thức phù hợp điều kiện thực tiễn của cơ quan, đơn vị; báo cáo, đánh giá việc tổ chức triển khai thực hiện trong phạm vi quản lý.

#### 5. UBND huyện, thành phố, thị xã

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến nội dung các văn bản luật trên địa bàn; chỉ đạo các ban, ngành cấp huyện, UBND các xã, phường, thị trấn nghiêm túc thực hiện; tổng hợp kết quả, báo cáo, đánh giá việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch của địa phương.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc yêu cầu các cơ quan, đơn vị thông tin về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận: *HQ*

- Bộ Tư pháp;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, CVNC<sup>Hào</sup> *guc*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH

*Nguyễn Minh Quang*  
\_\_\_\_\_  
Nguyễn Minh Quang

## DANH SÁCH

Các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XIV

| STT       | Tên văn bản  |
|-----------|--|
| <b>I</b>  | <b>Các Luật</b>  |
| 1         | Luật Giáo dục  |
| 2         | Luật Kiến trúc   |
| 3         | Luật Quản lý thuế  |
| 4         | Luật Đầu tư công   |
| 5         | Luật Thi hành án hình sự   |
| 6         | Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia  |
| 7         | Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Kinh doanh bảo hiểm, Luật Sở hữu trí tuệ  |
| <b>II</b> | <b>Các Nghị quyết</b>  |
| 1         | Nghị quyết gia nhập Công ước số 98 của Tổ chức Lao động quốc tế về Áp dụng những nguyên tắc của quyền tổ chức và thương lượng tập thể            |
| 2         | Nghị quyết về Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2020, điều chỉnh Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2019                          |
| 3         | Nghị quyết phê chuẩn quyết toán ngân sách nhà nước năm 2017  |
| 4         | Nghị quyết bổ sung một điều vào Nghị quyết số 81/2014/QH13 ngày 24/11/2014 của Quốc hội về việc thi hành Luật Tổ chức Tòa án nhân dân            |
| 5         | Nghị quyết về hoạt động chất vấn tại kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XIV   |
| 6         | Nghị quyết về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về quy hoạch, quản lý, sử dụng đất đai tại đô thị |
| 7         | Nghị quyết về Chương trình giám sát của Quốc hội năm 2020  |
| 8         | Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em”   |
| 9         | Nghị quyết phê chuẩn đề nghị của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao về việc bổ nhiệm Thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao                             |
| 10        | Nghị quyết kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XIV   |